
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale 2021

Oggetto: Autorizzazione all’acquisto di licenze Google Workspace for Education Plus in adesione alla
convenzione OCRE per la durata di 48 mesi – CUP H71B21006300005 – CIG 9016018D69

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che l’Ateneo utilizza dal 2009 gratuitamente la piattaforma Google Workspace for Education per la
gestione dei servizi di office automation e come strumento di collaborazione tra il personale docente,
tecnico amministrativo e gli studenti;

PREMESSO che Google ha modificato le proprie policy sull’uso delle licenze gratuite, che dal 2022 subiranno una
riduzione delle funzionalità e dello spazio di archiviazione a disposizione;

PREMESSO che l’utilizzo delle licenze Workspace for Education di Google nella versione gratuita ha dato prova di
affidabilità,  garantendo  l’interoperabilità  degli  strumenti  messi  a  disposizione  e  la  costante
innovazione dei servizi proposti, fondamentale per le attività laboratoriali, didattiche, amministrative e
di ricerca;

PREMESSO che  l’utilizzo  della  piattaforma  Google  Workspace  for  Education  è  necessario  l’intera  comunità
accademica  e  l’Ateneo  intende  garantire  per  il  futuro  la  disponibilità  di  una  suite  integrata,
organizzata ed efficiente in termini di gestione della sicurezza informatica e della privacy, che offra
uno spazio di archiviazione adeguato alle esigenze degli utenti;

PREMESSO che Google mette a disposizione degli Atenei le licenze Google Workspace for Education Plus che
offrono caratteristiche migliorative riguardo allo spazio disco a disposizione per gli utenti ed ai sistemi
di  sicurezza  a  disposizione  degli  amministratori  di  sistema  oltre  che  la  possibilità  di  fissare  la
localizzazione dei dati sul territorio europeo;

PREMESSO che l’Ateneo in  collaborazione  con l’Università  di  Pavia  e  con  l’Università  degli  Studi  di  Milano
Bicocca ha esaminato l’opportunità di acquistare le licenze Google Workspace for Education Plus,
sottoscrivendo direttamente il contratto con l’operatore economico Telecom Italia Sparkle SpA, che si
è aggiudicato i servizi  Google Cloud per l’Italia ad esito della gara pubblica europea espletata dal
consorzio  GÈANT, la rete europea che supporta l’adozione di  servizi  digitali  attraverso l’accordo
quadro OCRE (Open Cloud for Research Enviromnments);

ACCERTATO che l’Ateneo è legittimato ad aderire ai servizi offerti all’interno della convenzione OCRE, nella sua
qualità di socio aderente all’associazione GARR (fondata con il patrocinio del MUR), che fa parte del
Consorzio europeo GÈANT ed è intermediaria per l’Italia e per le istituzioni che ne fanno parte per
l’acquisto di servizi cloud specifici per l’ambito universitario;

ACCERTATO che il consorzio GÈANT si qualifica come “Centrale di Committenza” riconosciuta dalla Commissione
Europea ed ubicata in altro stato membro dell’Unione Europea;

ACCERTATO che  alla  data  del  presente  provvedimento  i  servizi  richiesti  non  sono  offerti  all’interno  delle
convenzioni  attive  che  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  ha  stipulato  avvalendosi  della
CONSIP S.p.A;

ACCERTATA l’entità e la congruità della spesa  per l’acquisto delle licenze in adesione alla convenzione  OCRE,
che ammonta a un importo totale di Euro 171.145,80 oltre all’IVA, al netto di uno sconto del 15%
applicato  ai  prezzi  di  listino  Google  e  di  un  ulteriore  sconto  del  6%  per  la  formalizzazione
dell’affidamento entro la fine del 2021, per un contratto di durata quadriennale che prevede il primo
anno di gratuità, come risulta dall’offerta assunta al protocollo di Ateneo n. 127844 del 26/11/2021; 

ACCERTATO che l’offerta prevede un numero di 21.000 licenze per studenti, rispetto alle quali verrà attivato un
numero di licenze free per un totale di 26.250 utenti e che il canone annuo per il 2023, 2024 e 2025
ammonta a Euro 57.048,60 oltre all’IVA;

RICHIAMATA la relazione del referente del settore Sistemi dell’Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni dott.
Giuseppe Giacomini, assunta al protocollo verbale Rep. n. 243/Prot n. 132446 del 07/12/2021, che
descrive  le  caratteristiche  tecniche  delle  licenze da  acquistare  e  presenta l’analisi  giuridica  e le
condizioni economiche di adesione all’accordo secondo quanto riepilogato in premessa;

ACCERTATO che nel bilancio di previsione presentato dall’Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT) per
il  triennio  2022-2024  è  stata  prevista  la  disponibilità  della  spesa  alla  voce  CoAn  A.C.06.08.22
Hosting  ed  altri  servizi  informatici,  con  pianificazione  della  spesa  ripartita  per  competenza  sugli
esercizi 2023, 2024 e 2025, tenuto conto della gratuità del servizio per l’anno 2022;

DATO ATTO che le verifiche sul possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 80 D.Lgs 50/2016 sono stati effettuate in
sede di gara sull’aggiudicataria dalla Centrale di Committenza e che l’Ateneo ha avviato i controlli
Antimafia a norma di legge con consultazione della banca dati nazionale antimafia italiana;

VISTO il D. Lgs n. 50/2016 Codice degli Appalti e in particolare l’art. 37 “Aggregazioni e centralizzazione

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

1

mailto:asit.contabilita@unive.it
http://www.unive.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

delle committenze” (commi 12 e 13);
RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale Rep n. 1101/Prot. n. 131340 del 04/12/2021 di aggiornamento del

Programma Biennale degli  Acquisti  2021/2022 che ne dispone l’integrazione con la procedura di
acquisto oggetto del presente provvedimento e nomina Responsabile Unico del Procedimento il dott.
Stefano Claut;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e di cui
all’art. 15 del Codice etico e di comportamento di Ateneo nei confronti del Responsabile Unico del
Procedimento e del Dirigente;

DATO ATTO che ai fini della stipula del contratto, l’operatore economico affidatario dovrà sottoscrivere la garanzia
definitiva ed esibire la polizza in conformità agli accordi presi per l’esecuzione del contratto e ai sensi
dell'art. 83 commi 4, lett. c) e 5-bis e dell'art. 103 D. Lgs 50/2016, a prova di una adeguata copertura
assicurativa contro i rischi professionali;

DATO ATTO che  in  seguito  alla  sottoscrizione  del  contratto  l’operatore  economico  dovrà  essere  nominato
Responsabile del Trattamento dei dati personali;

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO il  Regolamento  di  Ateneo  per  l'Amministrazione,  finanza  e  contabilità,  modificato  con  D.R.  n.

255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019;
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l'Acquisizione forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di

rilevanza comunitaria, modificato con D.R. n. 139 del 18/02/2019 in vigore dal 19/02/2019;
RICHIAMATO il  Decreto del  Direttore Generale n.  509/2015 prot.  n.  44769-VII/4  del  25.09.15 ad oggetto  “Ing.

Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;
PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione vigente e ai

regolamenti di Ateneo

DECRETA

Art. 1 di autorizzare, nelle more delle verifiche antimafia avviate a norma di Legge, l’affidamento dei servizi Google
Workspace  for  Education Plus  in  adesione  all’Accordo  Quadro  stipulato  da  GÈANT con  l’aggiudicataria
Telecom Italia Sparkle SpA P.IVA/CF 05305181009, alle condizioni indicate nell’offerta assunta al protocollo
di Ateneo n. 127844 del 26/11/2021 per un importo totale di Euro 171.145,80 + IVA al 22%;

Art. 2 di dare atto che l’art. 8.2 del Contratto esecutivo prevede la clausola di risoluzione contrattuale in caso di
accertamento di tentativi di infiltrazione mafiosa in seguito alla stipula del contratto:

Art. 3 di far gravare la spesa complessiva di Euro 208.797,88 (comprensivi di IVA) sull’Area Servizi Informatici e
Telecomunicazioni (ASIT) alla voce CoAn A.C.06.08.22 Hosting ed altri servizi informatici, con pianificazione
della spesa equamente ripartita per competenza sugli esercizi 2023, 2024 e 2025, tenuto conto della gratuità
del servizio per l’anno 2022 – Ordine U-Gov ID DG 1191282;

Art. 4 di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito
dell’Ateneo secondo quando disposto dall’art. 29, comma 1, del D. Lgs 50/2016.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Gabriele Rizzetto

IL DIRIGENTE DELL’A.S.I.T.
Ing. Tommaso Piazza

VISTO
Il Responsabile Unico del Procedimento
Dott. Stefano Claut

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

2

mailto:asit.contabilita@unive.it
http://www.unive.it/

		2021-12-20T15:28:20+0100
	IT
	Gabriele Rizzetto




